## XV.

Si dicere licet, quod sentimus, & paulo altius rem repetere, videntur Græci cum lapide *Sappir* (eo quem supra assumsumus) etiam nomen ex Oriente primitus accepisse, neque displicet (4) Exerc. *Salmasii* de ipsius nominis origine meditatio: (4) Ut topazium. Plin. T. II. ab insula Topazo Arabici sinus, ita alia insula in eodem sinu fuit, .763.a. in qua eruebantur Sappiri, quibus & nomen dedit. Σαπφείη dicitur Ptolemaeo. Sic enim apud eum legendum. Stephanus: Σαπφείη, νῆσος ἐν τῷ Ἀραβιώ κόλπῳ. Εκ ταύτης ὡς Σαπφείο λιθος. Immo Σαπφείρ, ipsius insula nomen, vel Σαπφείρ

Σαπφείρ, ut Ωφείρ, unde Σάπφειρ appellata. He bræis Sappir lapis ille dictus eodem, ut apparet, cum loco nomine, ut Ophir aurum appellarunt, quod ex regione Ophir veniebat. Itaque Græcis pariter Lazulus olim dicebatur Σάπφειρ & sub hoc nomine à Theophrasto ac Dionysio describebatur, unde & Plinius cum Epiphanio sua hausit. Vulgarem Sapphirum Græco vocabulo nominaverε κυανὸς, quod ex Theophrasto colligimus scribente: (ζ) Καλεῖται δὲ καὶ κυανὸς, ὁ μὲν, ἀρρέν, ὁ δὲ, θῆλυ. (ζ) l.c. p. μελάντερ δὲ ὁ ἄρρεν. Vocatur & cyanus altera mas, altera 395. fœmina; nigrior (saturatior) autem mas. Deprehendimus enim hanc differentiam cum omnibus circumstantiis in ista Sappiro; (η) de Lazulo autem vel cœruleo alio, simile quid legisse probatos apud autores, nō memini. Laudatur quidem Theophrasto insuper κυανὸς ἀυτοφυῆς, ἐχων τὸ έαυτῷ Χρυσοκόλλαν, cœruleum nativum, habens in se chrysocollam; at non tanquam lapis aliquis, verū δονδὴ μυχ, velut arena, pag. 396. Sic pag. 398. cœruleum illud provenire ait è fodinis ærariis, perinde ut *Dioscorides* lib. V. cap. 106. Nullibi verò aurea puncta eidem tribuit, qualia Sappiro suæ. Aut ergo sub hac Sappiro latet Lazulus verus, aut dicendum erit, eum Theophrasto plane ignotum fuisse, ipsius denique & veterum omnium Sapphirum Χρυσόπατον hodie, immo pridem defecisse ac deperditum esse; quod postremum *Dn. Hille-* rus eligit l.c. p. 31.

(η) Conf.  
Agric. de  
nat. Fossil.  
lib. VI. cap.  
17. Boët.  
l.c. p. 183.

## XVI.

Nobis quidem (sed salvo aliorum iudicio) videtur Lazulus, postquam sub appellatione Sappiri penes Græcos aliquamdiu stetisset, sensim etiam generali ac vernaculo nomine κυανὸς à quibusdam cœpisse salutari; unde fortassis evenit, ut Plinius, qui nunc Sapphirum, nunc cyanum, rem actu unam videbat dici Χρυσόπατον aut Χρυσοπιγή, id ipsum tribueret duabus gemmis: Inest cyano aliquando & aureus pulvis, non qualis in sapphirinis.

*Sapphirus enim & aureis punctis collucet* ; quemadmodum ibidem Theophrasti cœruleum nativum cum cyano lapide confundit, quod è textu Theophrasti cum isto Plinii collato facile perspici potest. Ex eodem sine dubio fonte manavit confusio apud alios scriptores Plini juniores , cui tandem ultimum quasi complementum accessit per Medicos Arabas , scriptis suis in Europa inclarescentes. Hi enim, cum lapidem nostrum absolute cœruleum, (*hagjar lazuard*) vocarent, ejusque in medicina usum mire extollerent, Occidentales rei novitate suspensi, nomen simul ipsum Arabicum amplexi sunt , omisso veterè, quod cyano Theophrasti postea pleno quasi jure cessit , ut hic solus jam audiat *Sapphirus* ; sicut vicissim *cyani* vox, tanquam generali termino *Lazuli* magis respondens , ad illum alterum lapidem usu transiit.

## XVII.

Sed nondum tamen dimittimus cum Lazulo nostro , Scripturæ Sapphiro. Objici enim adhuc potest, (2.) Scripturam ponere Sapphirum , quæ sit لازل , *lapis* : at Lazulum non esse lapidem proprio dictum, verum glebam metallicam *Juxta Schuvenck-felt*. i.e. vel *mineram auri* (minera d'oro) secundum *Tesoro delle Gioje* p.40. *Kentmannus* ad *succos nativos* refert: ad *mineras* reducit *Foël*, ad *metalla* *Jac. Sylvius* , citante *Pierero* in *Dissert. laudatâ*. Enimverò, ut ex his aliqua de cœruleo vulgari quadantibus valere non repugnem , ita Lazulo vero plane adversa esse persuasus sum. *Succi concreti* vel nativi definiuntur ab *Agricola* (3) res fossiles, quæ humore non difficulter solvuntur: sed Lazulus verus , etiam aceti fortis examen sustinet citra mutationem (1). *Gleba* ordinarie est friabilis : Lazulus non item. Ceterum etsi micas auri gerat noster, non tamen ideo recte dixeris auri mineram, lapidi oppositam; nam Theophrastus quoque agnoscit *lapides* , qui simul aurum & argentum habent : *Taw de laigay*

(3) de Caus.  
Subterr.  
Lib. III.  
Cap. 12.  
(1) Boët.  
Cap. 123.  
p. 279.

λίθων ποταμοῖς θύεσιν φύσεις, καὶ τὸ μεταλλευματέρων ἔνταξις τὸ ἀμφότερον ἔχεστιν καὶ ἀργυρόν. Uno verbo: durities Lazulum inter lapides ponit, puritas, nitor & pretium inter gemmas, vel certe inter lapides Boëtii pretiosos, juxta ejus Lib. I. Cap. I.p. 13. quamquam nec refragamur sententiæ Ferr. Imperati: *Lazulus proprius est auri rubigo, atque ob densitatem venæ sua, lævoremque quem recipit, (adde & sculpturam) inter gemmas numeratur.* p. III.

## XIX.

Nihilominus adversus hæc(3.)urget laudatus Dn. Hillerus p. 32. quod Lazuli lapidem pene infra nobilium gemmarum dignitatem possum adhuc viliorem fecerit amplitudo, quæ tanta, ut in vase & scyphos aliquando fingatur, teste Imperato: Tantum abest, ut cum Cyano & Sapphiro nomen communicet. Verum liceat nobis & ad hæc aliquareponere. Esto, inveniri Lazulum majoris amplitudinis, quam quæ nobiliorum gemmarum esse solet, quod Boëtius quoque fatetur, ac ob id in Tab. I. ad p. 15. inter lapides magnos, sed raros, duros, pulchros, opacos, eum collocat: hoc tamen non impedit, quod minus(eodem docente Boëtio, Cap. 122.) *lapis Lazuli* eam auctoritatem habeat, quam Sardonyx, ac eodem pretio, aut paulo majori divendatur. Atqui Sardonychi Vir Clarissimus non dubitavit locum assignare inter XII. gemmas Aaronis pag. 51. seqq. Deinde constat, non omnem cœruleum lapidem esse Lazulum verum, etsi pro tali venditur. Verus enim ex auri fodiinis tantum prodit, ac de illius raritate querentem supra audivimus Catelanum, cui fere consona habet Matthiolus apud Imperatum, I. c. p. 698. Denique si maxime nostro ævo verus Lazulus esset vilioris conditionis ac pretii, eo quod in pluribus Europæ regionibus copiose eruatur, non tamen sequitur, etiam priscis temporibus eundem dignitatis gradum obtinuisse, cum pauciores suppetent venæ, nobile istud terræ depositum humano generi communicantes.